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Punkt 40: Meddelelser:

00.22.00-P35-222-20

Sagsfremstilling
1. BrugertilfredshedsundersÃ¸gelsen af tandplejen udsat til 2022
I Frederiksberg Kommune er der tradition for at gennemfÃ¸re en brugertilfredshedsundersÃ¸gelse i hver valgperiode pÃ¥
hvert af de store serviceomrÃ¥der. Det var planen, at der i 2020 skulle gennemfÃ¸res en opfÃ¸lgning pÃ¥
brugertilfredshedsundersÃ¸gelsen af tandplejen fra 2014. PÃ¥ mÃ¸de i SFU den 30. november 2020 blev det meddelt, at
forvaltningen, i samrÃ¥d med tandplejen vurderede, at det var mest hensigtsmÃ¦ssigt at udsÃ¦tte
brugertilfredshedsundersÃ¸gelsen til 2021 pÃ¥ grund af corona-situationen. Under corona-epidemien har tandplejen ikke
fungeret pÃ¥ normal vis, blandt andet pÃ¥ grund af skÃ¦rpede retningslinjer til hygiejne, som og har betydet, at det ikke
har vÃ¦ret muligt at tilse lige sÃ¥ mange patienter, som under normale omstÃ¦ndigheder. Derudover har fx
webbookingssystemet vÃ¦ret sat ud af funktion, da det har vÃ¦ret nÃ¸dvendigt for tandplejen at foretage en prioritering af,
hvilke patienter, der har haft stÃ¸rst behov for at komme til. Brugertilfredsheden vil derfor blive vurderet pÃ¥ et
ubrugbart grundlag.

Sundheds- og forebyggelsesudvalget vil fÃ¥ forelagt spÃ¸rgeramme forud for gennemfÃ¸rsel af
brugertilfredshedsundersÃ¸gelsen i 2022.

2. Aflysning af KLU-mÃ¸de
Formanden orienterede om, at KLU-mÃ¸de den 1/9-2021 er aflyst, og gjorde opmÃ¦rksom pÃ¥, at der er sendt mail om
aflysningen til Ã†OU, SFU, SU og BU.

3. Konference om hjemlÃ¸ses sundhed
Formanden orienterede om, at Region H og RÃ¸de Kors afholder konference den 30/8 om hjemlÃ¸ses sundhed, og gjorde
opmÃ¦rksom pÃ¥, at der er sendt mail om arrangementet til SU, SFU og Ã†OU.

4. Kendt jordemoderordning - svar fra Region Hovedstaden
Kommunalbestyrelsen besluttede pÃ¥ mÃ¸de den 15. marts 2021, punkt 101, at rette henvendelse til Region Hovedstaden
med en opfordring til at indfÃ¸re â€�kendt jordemoderordningâ€�
i regionen.

Der er kommet svar pÃ¥ henvendelsen fra RegionsrÃ¥dsformand Sofie HÃ¦storp Andersen. Til orientering er svaret
vedlagt i bilag.

Bilag

Svar til Simon Aggesen borgmester Frederiksberg Kendt Jordemoderordning

Evaluering af Kendt jordemoderordning Herlev og Gentofte hospital



Punkt 41: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om at øge indsatsen for at forebygge og afhjælpe
efterfødselsreaktioner hos fædre

29.12.00-G01-3-21

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 19. april 2021 forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om at øge indsatsen for at forebygge og afhjælpe efterfødselsreaktioner hos fædre til udvalgsbehandling. Med
denne sag redegøres for Sundhedsplejens screening af fædre for efterfødselsreaktioner og de aktuelle tilbud til fædre med
efterfødselsreaktioner samt forvaltningens vurdering af de foreslåede tiltag til at styrke indsatsen.

Beslutning
Et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (Merete Winther Hildebrandt, Brian Holm, Alexandra Dessoy og Carian
Høedt) indstiller, at forslaget om at øge indsatsen i forhold til at forebygge og afhjælpe efterfødselsreaktioner hos fædre
ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat midler til at imødekomme forslaget.

Et mindretal (Sine Heltberg og Anja Lundtoft) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

forslaget om at øge indsatsen i forhold til at forebygge og afhjælpe efterfødselsreaktioner hos fædre ikke
imødekommes, idet der ikke er afsat midler til at imødekomme forslaget.

Sagsfremstilling
Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe lyder således:

"Socialdemokratiet foreslår at øge indsatsen i forhold til at forebygge og afhjælpe efterfødselsreaktioner hos fædre.

Begrundelse
I 2019 stillede Socialdemokratiet forslag om, at Frederiksberg Kommune øger indsatsen i forhold til at forebygge og
afhjælpe efterfødselsreaktioner hos fædre. Det gør vi igen, for der mangler tilbud på Frederiksberg til fædre ramt af
efterfødselsreaktioner. Det kan være en stor belastning for en familie, når en forælder har det skidt som følge af en
fødselsdepression eller en efterfødselsreaktion.
Ifølge tal fra Rigshospitalet får 7-8% af alle mænd psykiske vanskeligheder i forbindelse med, at de får et lille barn.
Senest har en rapport fra SDU (2021) påvist forbindelsen mellem forældres psykiske tilstand i barnets første leveår og
dens betydning for barnets udvikling og trivsel. En rapport hvori Frederiksberg også indgår. Den understøtter, at
efterfødselsreaktioner skal have stor opmærksomhed, og det er vigtigt at sætte ind med det samme for hele familiens
skyld.
Der findes mange gode initiativer i forhold til at hjælpe mødrene, men fædrene og deres reaktioner negligeres eller
overses desværre ofte. De har ligesom mødrene både brug for og ret til at få al mulig hjælp til at håndtere
efterfødselsreaktioner.
Derfor foreslår Socialdemokratiet, at Frederiksberg Kommune:

?Sikrer at flest mulige fædre screenes for efterfødselsreaktioner og gerne så tidligt som muligt
?Opretter gruppetilbud til fædre, der rammes af efterfødselsreaktioner
?Øger oplysningsarbejdet i forhold til fædre og efterfødselsreaktioner i sundhedsplejen, hos lægen, igennem
daginstitutioner, på kommunens hjemmeside og andre relevante kommunikationskanaler
?Øger indsatsen i forhold til screeninger overfor familier med forhøjet risiko for efterfødselsreaktioner.

Derudover foreslår Socialdemokratiet, at Frederiksberg Kommune løbende indhenter “best practice” fra ind- og udland
på området for at sikre, at kommunen har de bedste tilbud i forhold til at forebygge, afhjælpe og nedbringe antallet af
fædre og mødre, der rammes af fødselsdepression eller efterfødselsreaktioner på Frederiksberg."

Status på Frederiksberg Kommunes indsats for fædre med efterfødselsreaktioner
Sundhedsplejen tilbyder screening af alle mødre og fædre for efterfødselsreaktioner. Antallet af fædre der screenes havde i
en årrække en stigende tendens, men er nu begyndt at falde. I de seneste to år, 2019 og 2020 er henholdsvis 421 og 381



fædre blevet screenet. Screeningen for efterfødselsreaktioner er tilrettelagt efter anbefalingerne Sundhedsstyrelsens
Vejledning om forebyggende sundhedsydelser til børn og unge og Sundhedsstyrelsens seneste forebyggelsespakke.

Fædre, som vurderes at have efterfødselsreaktioner, opfordres til at involvere egen læge, hvis efterfødselsreaktionen
vurderes at kræve lægefaglig behandling eller henvisning til mere vidtgående tilbud.

I forhold til at indhente "best practice" på området, samarbejder sundhedsplejen med Forum for Mænds Sundhed, som
arbejder for at sætte mænds sundhed på dagsorden, herunder også problematikker i forbindelse med at blive og være far.
Forum for Mænds Sundhed har igangsat et projekt, som har som mål, at kommunernes sundhedsplejer skal have en ”far-
ambassadør”, som er sundhedsplejersker, der internt i forhold til kollegaerne, står i spidsen for bedre dialog med og støtte
til fædrene. Fra medio 2019 er der i sundhedsplejen i Frederiksberg Kommune udpeget to "far-ambassadører". De to ”far-
ambassadører” får ny viden og inspiration gennem deltagelse i møder og får materialer fra projektet, som videreformidles
til kollegaerne i sundhedsplejen.

Forslag til styrket indsats.
Forslagstilleren peger på fire tiltag der kunne styrke indsatsen. Nedenfor vil der blive givet en kort status på Frederiksberg
Kommunes nuværende tiltag og tidligere indsatser for hvert af de fire forslag.

1. Sikrer at flest mulige fædre screenes for efterfødselsreaktioner og gerne så tidligt som muligt.
Alle forældre tilbydes i dag screening for efterfødselsreaktioner. Screeningen sker i barnets 2. levemåned. Sundhedsplejen
ser en tendens til at færre fædre tager imod tilbuddet om screening.

2. Opretter gruppetilbud til fædre, der rammes af efterfødselsreaktioner.
I Frederiksberg Kommune er der et enkelt tilbud i sundhedsplejen, der er udelukkende er rettet mod fædre, Fars Legestue.
I Fars Legestue har fædre mulighed for at komme sammen med deres børn i sundhedsplejens lokaler på Peter Bangsvej
26, hvor de kan møde andre fædre med deres børn. Fars Legestue er en ugentlig aktivitet som tilbydes fædre, som er på
barsel.

Derudover deltog Sundhedsplejen i 2018 og 2019 i projektet "Fædre på forkant" i samarbejde med Socialt
Udviklingscenter (SUS) og Ringsted og Thisted Kommuner. Erfaringerne med projektet blev forelagt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 13. januar 2020 (punkt 3). Sundhedsplejens vurdering af projektet var, at det havde en positiv
effekt for udviklingen i relationen mellem fædre og børn og dermed også forventedes at gøre en positiv forskel for barnet.

Projektet blev efterfølgende forelagt Magistraten den 12. august 2019 (Sag 292), ved behandlingen af forslag til
beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe om at øge indsatsen for at forebygge og afhjælpe
efterfødselsreaktioner hos fædre. Der blev orienteret om, at en videreførelse af gruppetilbuddet "Fædre på forkant" anslåes
at koste 70.000,- kroner pr. forløb med deltagelse af 6-8 fædre ad gangen.

Magistraten besluttede på mødet den 12.august 2019 (punkt 292) at oversende beslutningsforslaget til budgetdrøftelserne.
Der blev ved budgetvedtagelsen ikke prioriteret midler til at fortsætte indsatsen efter 2020.

Forvaltningen har foretaget en genberegning af omkostningerne ved at indføre et gruppeforløb til fædre svarende til
”Fædre på forkant”. I beregningen af omkostninger indgår 30 timer for en psykolog fra Fællesrådgivningen samt to
sundhedsplejersker med hver 30 timer samt øvrige udgifter til forplejning, transport samt indkøb af eksterne oplæg og
aktiviteter, som fx rytmik. Den samlede omkostning for et forløb anslås i genberegningen at være 40.000 kr. pr. forløb.

3. Øger oplysningsarbejdet ift. fædre og efterfødselsreaktioner i sundhedsplejen, hos lægen, igennem daginstitutioner, på
kommunens hjemmeside og andre relevante kommunikationskanaler.
Sundhedsplejen informerer forældrene om efterfødselsreaktioner i forbindelse med besøgene i hjemmet. Besøgene søges i
samarbejde med familierne placeret, så begge forældre kan deltage. Brugertilfredshedsundersøgelsen af sundhedsplejen
fra 2019 viser, at over 90 pct. af respondenterne angiver, at det er vigtigt for dem, at begge forældre kan være tilstede ved
de første besøg fra sundhedsplejen.Sundhedsplejen vurderer, at den information, der sker i forhold til screeningen, er
tilstrækkelig. Herudover anvender Sundhedsplejen et informationsmateriale udviklet af Rigshospitalet.

4. Øger indsatsen ift. screeninger overfor familier med forhøjet risiko for efterfødselsreaktioner.
Alle forældre tilbydes screening for efterfødselsreaktioner. Screeningen sker i barnets 2. levemåned. Sundhedsplejen ser
en tendens til at færre fædre tager imod tilbuddet om screening.

Økonomi
Udgifterne til screening og deltagelse i sundhedsplejens ordinære Fars Legestue indgår i Sundhedsplejens budget.



Hvis tilbuddet om fædregrupper svarende til "Fædre på forkant" skal genoptages med fire forløb pr. år, vil det koste
160.000,- kroner. Heri medgår til løn til psykolog fra Fællesrådgivningen for børn og unge og to sundhedsplejersker fra
Sundhedstjenesten.

Der er ikke afsat midler i budgettet til at øge indsatsen med af forebygge og afhjælpe fødselsreaktioner hos fædre. På den
baggrund indstilles det, at forslaget ikke imødekommes.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 23. august 2021
Magistraten den 30. august 2021
Kommunalbestyrelsen den 30. august 2021



Punkt 42: Kommunal vederlagsfri fysioterapi til børn og unge i PPRs
Børneterapi

29.21.08-A00-1-21

Resume
Kommunerne skal tilbyde vederlagsfri fysioterapi til personer med et svært fysisk handicap og personer, som har en
funktionsnedsættelse som følge af en progressiv sygdom. I forhold til borgere mellem 0-18 år vurderes det, at
Fællesrådgivningen for Børn og Unge, uden yderligere investering, vil kunne tilbyde denne vederlagsfri fysioterapi i regi
af PPRs Børneterapi. Det foreslås derfor, at der under Frederiksberg Kommunes Fællesrådgivning oprettes et tilbud om
vederlagsfri fysioterapi til børn og unge under 18 år.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller til undervisningsudvalget, at der oprettes et tilbud om vederlagsfri fysioterapi til børn
og unge under 18 år i Frederiksberg Kommunes Fællesrådgivning.

Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning fra Undervisningsudvalget_2018-21, 16. august 2021, pkt. 99:
Undervisningsudvalget besluttede, at oprette et tilbud om vederlagsfri fysioterapi til børn og unge under 18 år i
Frederiksberg Kommunes Fællesrådgivning for Børn og Unge.

Beslutning fra Børneudvalget_2018-21, 16. august 2021, pkt. 81:
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Børneudvalget_2018-21, 16. august 2021, pkt. 81:

Sagsfremstilling
Kommunerne skal tilbyde vederlagsfri fysioterapi til personer med et svært fysisk handicap og personer, som har en
funktionsnedsættelse som følge af en progressiv sygdom. Tilstanden skal være varig, og diagnosen skal fremgå af
Sundhedsstyrelsens diagnoseliste. Formålet med vederlagsfri fysioterapi er at forbedre, vedligeholde og forhale
forringelsen af funktioner. Fysioterapien kan enten foregå individuelt, på hold eller som en kombination af de to.
Kommunerne betaler udgiften, mens lægerne visiterer, og den praktiserende fysioterapeut bestemmer omfanget.

Sundhedsloven angiver, at Kommunalbestyrelsen tilbyder vederlagsfri behandling hos en fysioterapeut i praksissektoren
efter lægehenvisning. Der er frit valg af fysioterapeut i praksissektoren. Kommunalbestyrelsen kan jf. Sundhedsloven
herudover tilbyde vederlagsfri behandling hos en fysioterapeut efter lægehenvisning ved at etablere tilbud om fysioterapi
på egne institutioner eller ved indgåelse af aftaler herom med andre kommunalbestyrelser eller private institutioner.

Forvaltningsanalyse
Forvaltningen har gennemført en større analyse af forbrugs- og aktivitetsdata fra 2017 og 2018 over vederlagsfri
fysioterapi i Frederiksberg Kommune. Baggrunden var et ønske om at identificere eventuelle effektiviseringspotentialer.
Af redegørelse for analysen, forelagt Ældre- og Omsorgsudvalget d. 30. marts 2020 (punkt 28), fremgår det, at budgettet
hertil er udfordret og at udgifterne hertil er steget støt gennem de seneste år. I Frederiksberg Kommune er udgifterne
steget fra 13,5 mio. kr. i 2016 til 17,7 mio. kr. i 2019. En stigning på 4,2 mio. kr.

Endvidere fremgår det;
”Grundlæggende er det således kommunerne, der betaler hele udgiften, mens de praktiserende læger henviser og den
praktiserende fysioterapeut bestemmer aktivitetssammensætningen og –omfanget. Kommunernes handlemuligheder er i
praksis begrænset til dialog. Det gør området svært økonomisk styrbart. Kommunernes mulighed for at styre den
vederlagsfri fysioterapi er derfor ændret markant, siden budget 2017 blev vedtaget.”



Oprindeligt budget til området var i 2019 på 14.1 mio. og det reelle forbrug på 17,7 mio.

Data er desuden analyseret i forhold til dublerende tilbud, altså at der foretages samme fysioterapeutiske intervention på
to forskellige steder. Det kan eksempelvis være, at en patient modtager samme behandling i et genoptræningsforløb i
kommunen, som der modtages ved den praktiserende fysioterapeut. Flere patienterne er også tilknyttet mange forskellige
fysioterapeuter.

Forvaltningen har samtidig afdækket en række muligheder i forhold til styring af udgifterne på området, men konkluderer,
at de mest effektive ikke er nogle, som Frederiksberg Kommune direkte kan benytte. En af disse er etablering af eget
tilbud i kommunen, hvor det anføres, at:

”Etableringen af et kommunalt tilbud kræver investering og må ikke indskrænke det frie valg. Et kommunalt tilbud skal
altså konkurrere om kunderne, og det er derfor langt fra sikkert, at det er rentabelt. Betalingen for de forskellige ydelser,
der gives i regi af vederlagsfri fysioterapi er fastsat som faste honoraer og kan ikke ændres. Det betyder, at mulighederne
for at være mere rentabel afhænger af, om omkostningerne kan sænkes og om der kan behandles flere borgere i forhold til
private klinikker. Det vurderes at gevinsten vil være marginal. En helt konkret vurdering vil kræve en nærmere analyse af
forventet indtjening og omkostninger.”

Tilbud om kommunal, vedlagsfri fysioterapi til de 0-18-årige
I forhold til borgere mellem 0-18 år vurderes det, at Fællesrådgivningen for Børn og Unge, uden yderligere investering,
vil kunne tilbyde den vederlagsfri fysioterapi i regi af PPRs Børneterapi. PPRs børneterapi tilbyder fysio- og
ergoterapeutisk træning og behandling til børn med motoriske vanskeligheder og egentlige funktionsnedsættelser samt
ambulant genoptræning. Børnene/de unge henvises til træning og behandling af familieafdelingen efter servicelovens §
11, stk.4, § 11, stk. 7 og § § 86, stk. 2 samt til ambulant genoptræning af Frederiksberg Sundhedscenter efter
Sundhedslovens §140.

En del af de børn/unge, der i dag tilbydes genoptræning/behandling i børneterapien, er samtidig henvist fra egen læge til
vederlagsfri fysioterapi, jf. ovenstående. I disse tilfælde skal forældrene kontakte en privatpraktiserende fysioterapi for
denne behandling. Det er vurderingen, at nogle forældre fortsat vil benytte sig af denne mulighed. Der er dog en del
forældre samt fagpersonale i Børneterapien, som har givet udtryk for, at det optimerer behandling og træning, hvis
barnet/den unge behandles ét sted. På denne måde sikres det, at der er et samlet overblik over træning, forløb/behov samt
progression.

Af Sundhedsstyrelsen ”Vejledning om vederlagsfri fysioterapi”, kap. 2, afsnit 2.3.3 fremgår det desuden:
”Børn og unge er omfattet af ordningen om vederlagsfri fysioterapi på lige fod med voksne. Børn med fysisk handicap har
imidlertid ofte behov for indsatser, der tager særligt hensyn til funktionsevnen generelt, men især hensyn til barnets alder
og udviklingsmuligheder i øvrigt. Børn med svære fysiske handicap og progressive sygdomme har ofte behov for flere
samtidige, koordinerede indsatser, som tilsammen har til formål at udvikle barnets kompetencer inden for leg, læring,
fysiske funktioner, færdigheder og sociale relationer. Løsning af disse opgaver stiller krav om en tværfaglig, koordineret
indsats af høj kvalitet. Monofaglige tilbud i form af fysioterapi alene er ofte et utilstrækkeligt tilbud til disse børn.
Henvisende læge bør derfor drøfte og undersøge mulighederne for at henvise barnet og forældrene til et tilbud i
kommunalt regi, som kan varetage barnets komplekse behov.”

Aktuelt har Frederiksberg Kommunes familieafdeling et stort ønske om, at der etableres vederlagsfri fysioterapi i PPR’s
Børneterapi. Familieafdelingen har gennem de seneste år haft fokus på, at en række børn i Frederiksberg Kommune har
fået bevilget fysioterapi efter serviceloven som vedligeholdende træning, hvor de rent faktisk er berettiget til vederlagsfri
fysioterapi efter sundhedsloven.

Familieafdelingen er blevet mere opmærksomme på, at alle afgørelser træffes efter de rette bestemmelser. Når forældre
med børn, som familieafdelingen vurderer er omfattet af personkredsen for vederlagsfri fysioterapi, henvender sig og
søger om fysioterapi efter servicelovens bestemmelser, anmoder familieafdelingen dem om at rette henvendelse til egen
læge. Nogle af disse børn har modtaget et forløb efter en genoptræningsplan i PPRs Børneterapi og ønsker efterfølgende
fysioterapi, som de ansøger om i familieafdelingen. Her foretages en vurdering af, om barnet kan være omfattet af
sundhedslovens bestemmelser. I givet fald anmodes familien om at få en henvisning via egen læge.

Det vil af flere grunde være en fordel for børnene, at den vederlagsfri fysioterapi sker i regi af kommunen. Det kan være
en fordel, at det foregår i kommunen frem for, at forældrene skal køre deres børn til fysioterapi, ofte uden for kommunen
for at finde en terapeut som har kompetencerne. Endvidere har nogle af disse børn andre former for støtte i kommunen,
hvorfor det vil give en bedre mulighed for at arbejde hele vejen rundt om barnet og familien.

Forslaget har været i høring hos Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet, som vurderer, at det vil give god mening,
at etablere et tilbud om vederlagsfri børnefysioterapi i Frederiksberg Kommune. Det vurderes ud fra et fagligt synspunkt



at være en god idé, fordi der allerede er en driftsoverenskomst vedr. genoptræning (sundhedsloven §140) for børn. Der er
gode erfaringer med tilbuddene og der er stor tilfredshed blandt brugerne/forældrene. Der er i Ambulant Genoptræning og
rehabilitering rigtig gode erfaringer med at samarbejde med kommunale enheder, hvilket også taler for oprettelse af et
tilbud.

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet oplyser desuden, at der ikke findes et vederlagsfri fysioterapi tilbud til
børn på Frederiksberg, hvorfor de børn, der visiteres, skal til andre kommuner for at få vederlagsfri fysioterapi.

Udgifter til vederlagsfri fysioterapi
Som nævnt var den samlede udgift til den vederlagsfri fysioterapi i 2019 på 17,7 mio. kr. For perioden 2016-2018
udgjorde udgifterne til aldersgruppen 3-19 år 1,3-2 pct. med et gennemsnit på 1,6 pct. Når det antages, at fordelingen
mellem udgifterne for aldersgrupperne vil være det samme fremadrettet, og gennemsnittet på 1,6 pct. anvendes, vil den
årlige udgift udgøre 286.000 kr. Det bemærkes, at borgerne fortsat har mulighed for at vælge andre tilbud, hvorfor
finansieringen kan vise sig at blive lavere

I førnævnte analyse fremgår det, at der i 2017 var ca. 1.100 borgere på Frederiksberg, der var henvist til vederlagsfri
fysioterapi. Med udgangspunkt i ovenstående procentdel af udgifterne, vil et estimat være, at der er tale om 18 borgere
mellem 0-18 år årligt.

Taksten for de privatpraktiserende fysioterapeuter er fast og overenskomstbestemt, men der er meget stor variation i,
hvilken ydelse, der tilbydes – det kan være individuel træning, holdtræning, hjemmetræning m.v. Eksempler på ydelser og
takst;

Første konsultation: 455,26 kr.
Normal behandling:308,03 kr.
Holdtræning: 308,03 kr.

Da taksten er fast uanset udbyder, kan der ikke umiddelbart forventes en besparelse på området. Dog er det som nævnt
vurderingen, at træningen optimeres ved, at den forestås af samme terapeut, i de samme omgivelser, som har et samlet
overblik over progression og behov.

Timetaksten i Børneterapien lå i 2020 på 402 kr., fastsat på baggrund af gennemsnitslønnen for fysioterapeuter i
Fællesrådgivningen med en årsnorm på 1400 timer.
Det svarer til 68 min, jf. ovenstående standardtakst for første konsultation og 78 min for normal behandling el
holdtræning.
Hvorvidt der vil kunne hentes en økonomisk gevinst ved, at den vederlagsfri fysioterapi, alt inkl., tidsmæssigt fylder
mindre end dette, er på nuværende tidspunkt svært at forudsige. Dette vil vi forventeligt kunne evaluere efter 6 måneder.

Etablering
KL oplyser, at der ikke skal ansøges om ydernummer eller godkendelse i f.eks. Sundhedsstyrelsen, hvis en kommune
ønsker at etablere et tilbud om vederlags fysioterapi. Tilbuddet skal alene godkendes af kommunalbestyrelsen, og der skal
annonceres om tilbuddet f.eks. på kommunens hjemmeside. Desuden vil det være hensigtsmæssigt at etablere en
samarbejdspraksis med kommunens praktiserende læger, som Fællesrådgivningen allerede har et godt samarbejde med.

Der er på nuværende tidspunkt en medarbejder ansat i Fællesrådgivningen med de rette kompetencer til at varetage
opgaverne, der vedrører vederlagsfri fysioterapi for børn og unge under 18 år. Denne stilling skal nedlægges, hvis dette
forslag ikke vedtages. Hvis forslaget vedtages, kan initiativet sættes i gang med det samme.

Stillingen, der skal nedlægges, hvis forslaget ikke tiltrædes, skyldes ophør af projektet "Netværkest styrke" samt den
omstrukturering af stillinger i Fællesrådgivningen, som der blev redegjort for, i behandlingen af beslutningsforslag om
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning og Den Åbne Anonyme Rådgivning punkt (79) på kommunalbestyrelsens møde den
15. marts 2021.

Økonomi
Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser. Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdets betaling for
vederlagsfri fysioterapi er den samme, uanset om den foregår i privat eller kommunalt regi.
Udgifterne til vederlagsfri fysioterapi under Fællesrådgivningen er 100 procent indtægtsdækket virksomhed. Der vil
således ikke være udgifter forbundet med tilbuddet.
Der kan være en potentiel besparelse i forslaget, idet familierne i dag kan ansøge om tabt arbejdsfortjeneste og befordring
i familieafdelingen, når barnet skal til vederlagsfri fysioterapi udenfor kommunen, på grund af det gruppens lille antal, vil



dette dog være af begrænset størrelse.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, undervisningsudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget

Historik

Indstilling 16. august 2021, pkt. 99:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at undervisningsudvalget beslutter, at
der oprettes et tilbud om vederlagsfri fysioterapi til børn og unge under 18 år i Frederiksberg Kommunes
Fællesrådgivning.

Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget tager sagen til efterretning.

Indstilling 16. august 2021, pkt. 81:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at undervisningsudvalget beslutter, at der oprettes et tilbud om vederlagsfri fysioterapi
til børn og unge under 18 år i Frederiksberg Kommunes Fællesrådgivning.

Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget tager sagen til efterretning.

Indstilling 16. august 2021, pkt. 81:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at undervisningsudvalget beslutter, at der oprettes et tilbud om vederlagsfri fysioterapi
til børn og unge under 18 år i Frederiksberg Kommunes Fællesrådgivning.

Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget tager sagen til efterretning.



Punkt 43: Udskolingsundersøgelsen 2020/2021

29.09.04-G01-3-20

Resume
Resultaterne for udskolingsundersøgelsen for skoleåret 2020/2021 forelægges med denne sag. Udskolingsundersøgelsen gennemføres
af børn- og ungelægen i 9. klasse. I år er undersøgelsen gennemført i en form, der har taget hensyn til, at eleverne i lange perioder af
skoleåret har været hjemsendt på grund af nedlukning af skolerne under corona-epidemien. Størstedelen af de unge i Frederiksberg
Kommune er velfungerende, trives godt, er glade for skole, familie og venner og lever sundt med kost og motion. Dog er der en
stadig større andel, der mistrives ligesom forbruget af alkohol, tobak og hash er steget i forhold til tidligere.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog udskolingsundersøgelse 2020/2021 til efterretning.

Udvalget anmodede om at få at vide, hvor mange sager og hvor lang ventetid, der er i PPR, og forvaltningen vil vende tilbage herom.
Forvaltningen orienterede om, at der i arbejdet med Fremtidens Skole vil blive fulgt op på data på området.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager udskolingsundersøgelse 2020/2021 til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- og ungelægen gennemfører i henhold til bekendtgørelse 1344 af 3. december 2010 § 9 stk. 2 en udskolingsundersøgelse i 9.
klasse. Udskolingsundersøgelsen har til formål at give en samlet vurdering af den unges helbred og sundhed, umiddelbart inden den
unge forlader skolen. Desuden har udskolingsundersøgelsen til formål at drøfte risikoadfærd med den unge under hensyntagen til
sundhedspædagogiske overvejelser.

Metode
Under normale omstændigheder afholdes udskolingsundersøgelserne i Frederiksberg Kommune i 9. klasse i løbet af efteråret, og
består almindeligvis af tre dele; et digitalt spørgeskema, en individuel samtale og en somatisk undersøgelse.
I perioden august 2020 til februar 2021 blev der imidlertid kun afviklet ganske få udskolingsundersøgelser, bl.a. på baggurnd af
corona epidemien.

På baggrund af dette og på grund af at eleverne var hjemsendt i store dele af foråret 2021 var det nødvendigt at gennemføre
udskolingsundersøgelsen 2020/2021 i en anderledes form. Sundheds- og forebyggelsesudvalget blev orienteret om den ændrede
metode til gennemførelse af udskolingsundersøgelsen 2020/2021 på møde den 22. marts 2021 (punkt 18).

Den ændrede metode for udskolingsundersøgelsen 2020/2021 betyder, at der som sædvanligt er gennemført en elektronisk
spørgeskemaundersøgelse. Børn og ungelægen deltog i onlineundervisning i 9. klasserne i marts, april og maj for at give eleverne en
introduktion til det online spørgeskema. Efterfølgende er alle spørgeskemabesvarelserne gennemgået og screenet i forhold til
afvigende svar med særligt fokus på trivsel, forbrug af alkohol, rygning og hash. De elever, der har svaret på
spørgeskemaundersøgelsen på en måde, der gav anledning til bekymring, er efterfølgende blevet indkaldt til samtale ved børn og
ungelægen.

I alt 696 elever ud af i alt 793 elever har besvaret spørgeskemaundersøgelsen. der er en svarprocent på 88 pct., hvilket må anses for at
være høj under omstændighederne. Svarprocenten er endda lidt højere end sidste år, hvor den lå på 87 %, hvor der også var
udfordringer på grund af corona-epidemien.

Resultater

Nedenfor sammenfattes resultaterne af udskolingsundersøgelsen 2020/2021 og udviklingn over de seneste tre år.

Spørgsmål Udskolingsundersøgelse
2018/2019

Udskolingsundersøgelse
2019/2020

Udskolingsundersøgelse
2020/2021

Udvikling
over 3 år,
2018/2019 til
2020/2021
(procentpoint)

Udvikling
over 1 år,
2019/2020 til
2020/2021
(procentpoint)

Andel, der
har det
rigtig godt
eller rimelig
godt i
skolen

94 95 91 -3 -4

Andel der
har det

95 97 94 -1 -3



rigtig godt
eller rimelig
godt
derhjemme

Andel der
ikke har
pjækket fra
skole
indenfor
den sidste
måned

78 80 73 -5 -7

Andel der
sommetider,
tit eller
meget tit
føler sig
ensomme

32 33 40 +8 +7

Andel
elever der
oplever, at
de har
oplevet
noget
alvorligt i
deres liv
indenfor
det sidste år

30 29 29 -1 0

Andel piger
der har fået
HPV
vaccine

80 86 84 +4 -2

Andel der
vurderer
deres
fysiske
form som
rigtig god,
god eller
nogenlunde

89 89 86 -3 -3

Andel der
dyrker
fitness eller
går til en
aktivitet i
en forening
to til fem
gange om
ugen eller
mere

62 67 64 -2 -3

Andel der
spiser
morgenmad
hver
morgen

67 60 60 -7 0

Andel der
sjældent
eller aldrig
spiser
frokost på
en skoledag

2,2 2,0 4,8 +2,6 +2,8



Andel der
ikke ryger
cigaretter

71 73 72 +1 -1

Andel der
ryger
cigaretter
hver dag,
hver uge
eller
sjældnere
end hver
uge

8 7,2 9,6 +1,6 +2,4

Andel der
må ryge for
deres
forældre

3,4 2,7 4,2 +0,8 +1,5

Andel som
aldrig
drikker
noget som
indeholder
alkohol

9,5 7,3 8,3 -1,2 +1

Andel der
aldrig har
prøvet at
være fulde

33 31 22 -11 -9

Andel der
må drikke
for deres
forældre

58 60 71 +13 +11

Andel der
har prøvet
ar ryge
hash,
marihuana,
pot eller
skunk

10 10 14 +4 +4

Andel der
har prøvet
at tage
lattergas
sammen
med venner
til fest eller
alene

- 2,2 0,7 -1,5 -1,5

(seneste to år)

Andel der
er blevet
mobbet i
løbet af de
sidste
måneder

- 8 11 +3 +3

(seneste to år)

Andel der
er blevet
mobbet på
internettet
eller sociale
medier

- 14,3 7,3 -7 -7

(seneste to år)
I
undersøgelsen
2019/2020
blev der også
spurgt til



mobning på
sms.

Andel der
med vilje
har skadet
sig selv 1-4
gange

- 7,5 10 +2,5 +2,5
(seneste 2 år)

Indsatser:
Det fremgår af figurerne i udskolingsundersøgelse 2020/2021, at tal for deltagende kommuner på landsplan ikke er repræsentative.
Det skyldes, at det ikke er alle kommuner, der anvender spørgeskemaet fra BørnUngeliv. Det betyder, at landstallene udelukkende
giver et billede af resultaterne fra de andre kommuner, der har benyttet BørnUngelivs skema. Der er dog fra tidligere års
undersøgelser viden om, at unges forbrug af alkohol og cigaretter er højere på Frederiksberg end i resten af landet. Derudover ses en
stigning i unge på Frederiksberg, der ryger og drikker alkohol, hvorfor der god grund til at sætte særligt fokus på disse områder.
Nedenfor gennemgår kort nogle af de initiativer, der er igangsat i Frederiksberg Kommune på de områder, hvor de unge på
Frederiksberg har udfordringer.

Rygning:
Der ses en stigning i andelen af unge på Frederiksberg, der svarer, at de ryger. Ved gennemgangen af dette års besvarelser af
spørgeskemaet i udskolingsundersøgelsen har børn og ungelægen haft fokus på at indkalde de unge, der har svaret afvigende på flere
spørgsmål om rygning, alkohol og stoffer samt trivsel. Da der ofte ses en sammenhæng mellem unge der ryger også drikker mere
alkohol er der sansynlighed for, at en del af de unge, der ryger, er blevet inviteret til en samtale med børn og ungelægen i foråret
2021. Ved samtalen får den unge oplysning om skadevirkningerne ved rygning og der tilbydes hjælp til rygestop.

Derudover er der også i Tandplejen fokus på brugen og skadevirkningerne af snus og tobak, når der foretages klasseundervisning på
7. og 9. klassetrin. Tandplejen taler med den enkelte unge om snus og tobak i forbindelse med individuelle undersøgelses- og
behandlingsforløb. Endvidere gennemføres der på 7. klassetrin et forældremøde om ungdomsliv, herunder rygning, alkohol og fester.

Frederiksberg Kommune er en del af det tværkommunale projekt Røgfri Generation, som som sigter mod at skabe den største røgfri
generation i år 2030. Der er bl.a. indført røgfri skoledag for både elever og lærere på Frederiksberg Kommunes skoler.

Alkohol:
Andelen af unge på Fredriksberg, der drikker alkohol er også stigende. Børn og ungelægen skriver i udskolingsundersøgelsen
2020/2021, at der er en sammenhæng mellemunges alkoholvaner, rygevaner og brug af stoffer, som betyder at hvis den unge har
dårlige vaner på ét område øger det risikoen for dårlige vaner på de andre områder.

I forhold til at oplyse om alkohol, sættes der ind på 7. og 8. klassetrin. I 7. klasse afholder SSP obligatoriske forældremøder om
ungdomsliv, rygning, alkohol og fester, hvor der er dialog om, hvorfor de unge drikker, om konsekvenserne af en tidlig alkoholdebut,
og om hvilken rolle klassens forældre kan spille. Det anbefales, at mødet følges op i 8.klasse med et forældre-elev arrangement om
unge og alkohol. På 8. klassetrin har klassen mulighed for at få et forældre-elev arrangement om unge og alkohol, hvor
udgangspunktet er, at forældre og deres børn øver sig i at tale om rammer for alkohol for at udskyde debut og mindske alkoholbrug.

Derudover har sundheds- og forebyggelsesudvalget på et møde den 3. maj 2021 (punkt 24) godkendt en handleplan for Rusansvarlig
ungdom, som efterfølgende er vedtaget af kommunalbestyrelsen på møde den 17. maj 2021 (punkt 184). Med handleplanen for
Rusansvarlig ungdom har Frederiksberg Kommune fået en konkret plan, der kan bidrage til at indfri ambitionerne om en rusansvarlig
ungdom på Frederiksberg.

Mental sundhed, ensomhed og selvskade
Efter et år med nedlukninger på grund af corona epidemien er der et stort behov for at have fokus på de unges mentale sundhed.
Udskolingsundersøgelsen 2020/2021 viser da også, at der er en stigning i andelen af unge, der føler sig ensomme og som udøver
selvskade. Det er et område, der er meget stor fokus på - ikke kun i Frederiksberg Kommune.

Frederiksberg Kommunes Børn og Unge-læge har indkaldt alle, der i spørgeskemaet har tilkendegivet at udøve selvskade, til en
samtale. Langt de fleste tog imod tilbuddet om en samtale. Ved samtalerne er det kommet frem, at den selvskadende adfærd i
størstedelen af tilfældene har karakter af at bide sig i kinden ved nervøsitet eller lignende, som ikke i lægelig forstand betegnes som
egentlig selvskadende adfærd. Der har i disse tilfælde ikke været behov for yderligere indsatser.

På møde i sundheds- og forebyggelsesudvalget den 3. maj 2021 (punkt 27) blev der orienteret om, at et flertal af Folketingets partier,
den 18. februar 2021, indgik en aftale om at anvende 600 mio. kr. i 2021 til at håndtere faglige udfordringer og styrke trivslen hos
børn og unge i grundskolen og på uddannelsesinstitutionerne. Midlerne prioriteres fortrinsvis til grundskolerne, den kommunale
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), ungdomsuddannelserne samt kultur- og fritidslivet.
Midlerne i grundskolen anvendes til et fagligt løft af eleverne på 9. og 10. klassetrin.

For så vidt gælder de 788.197 kr. Frederiksberg Kommune har modtaget til indsatsen i PPR, så vil de blive anvendt til en udvidet
psykologbetjening, der bl.a. muliggør følgende:



Udvidelse af projekt STIME med flere behandlingspladser på sporet "Når bekymring og tristhed fylder for meget"
Udvidelse af den ordinære PPR-drift, da der aktuelt opleves massiv tilgang af nye sager med heraf følgende ventetid
Udvidelse af rådgivningsmulighederne til unge i Den åbne anonyme rådgivning
Evt. udvidelse af Frisk Start, som er Frederiksberg Kommunes intensive skolefraværstilbud. Pt. er der dog ledig kapacitet inden
for den ordinære ramme.

Indenfor Rammerne af satspuljeprojektet STIME er der bl.a. igangsat sporene "Når svære følelser fører til selvskade" (målrettet børn
og unge i alderen 13-17 år) og "Når bekymring og tristhed fylder for meget" (målrettet børn og unge i alderen 6-17 år).

Derudover arbejdes der tværfagligt med en tidligere og mere forebyggende indsats på området. I august 2020 blev der udsendt et brev
i e-Boks til alle borgere på Frederiksberg i alderen imellem 15 og 25 år med oplysning om de muligheder, der er på Frederiksberg, for
at få anonym rådgivning, hvis man har brug for nogen at tale med om problemer. Der findes to åbne rådgivningstilbud, Ventilen og
headspace samt Fællesrådgivningens Åbne Anonyme Rådgivning.

På børne- og ungeområdet arbejdes der også med børn og unges sundhed i forbindelse med de indsatser, der er besluttet i
handleplanerne for 2021-22 for Sundhedspolitik 2019-2022. Her udvælges hvert år en række indsatsområder, som skal medvirke til at
opfylde målene i Sundhedspolitik 2019-2022. I 2021 har børne- og ungeområdet, bl.a. på baggrund af de tendenser, der er konstateret
under corona med unges mistrivsel, valgt fortsat at arbejde med indsatser i forhold til børn og unges mentale trivsel.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget

Historik

Indstilling 23. august 2021, pkt. 109:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager udskolingsundersøgelse 2020/2021 til efterretning.

Bilag
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Punkt 44: Indskolingsundersøgelsen 2020/2021

29.09.04-P05-2-20

Resume
Resultaterne af indskolingsundersøgelsen for skoleårets 2019/20 som gennemføres af Sundhedsplejen i 0. klasse præsenteres i denne sag.
Børnene i 0. klasse trives og har helt overvejende et godt helbred, med sunde søvn og kostvaner.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog Indskolingsundersøgelse 2019/20 til efterretning.

Udvalget anmodede forvaltningen om at tage kontakt til Frederiksbergs Idræts Union (FIU) med henblik på, at de intensiverer informationen om
fritidsaktiviteter til børn i indskolingen. Derudover anmodede udvalget om at få forelagt en opfølgning på Playmaker-ordningen.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager Indskolingsundersøgelse 2019/20 til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedsplejen gennemfører i henhold til bekendtgørelse 1344 af 3. december 2010 om forebyggende sundhedsydelser for børn og unge, § 9 stk. 2 en
indskolingsundersøgelse i 0.klasse. Indskolingsundersøgelsen har til formål at vurdere barnets helbred, trivsel og sundhedsmæssige skoleparathed, samt at
vejlede om sundhedsrelaterede emner i forbindelse med skolestart. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at undersøgelsen foretages sammen med barnets forældre.

Metode
Indskolingsundersøgelsen omfatter kommunens 10 folkeskoler (inkl. Skolen ved Nordens Plads) og de seks statsanerkendte privatskoler som ligger i
Frederiksberg Kommune. Dataindsamling sker i BørnUngeLiv.dk. Sammen med invitation til samtalen udsendes et link til to elektroniske spørgeskemaer,
som henholdsvis forældre og børn udfylder inden samtalen. Hvis spørgeskemaerne ikke er udfyldt, når forældre og barn møder frem til samtalen,
gennemføres indskolingssamtalen, og de opfordres til at gå hjem og udfylde spørgeskemaerne.

Sundhedsplejen har gennemført 913 indskolingssamtaler. Heraf har 588 forældre udfyldt spørgeskemaet fra BørnUngeliv og 399 af børnene har udfyldt
skemaet, svarende til henholdsvis 64 og 43 pct.
Klasselisterne omfatter i alt 999 elever i kommunens skoler og på de private grundskoler. Det giver en svarprocent på 92.

Resultater
Nedenfor sammenfattes resultaterne af udskolingsundersøgelsen 2020/2021 og udviklingen over de seneste tre år.

Det fremgår af figurerne i indskolingsundersøgelse 2020/2021, at tal for deltagende kommuner på landsplan ikke er repræsentative. Det skyldes, at det ikke
er alle kommuner, der anvender spørgeskemaet fra BørnUngeliv. Det betyder, at landstallene udelukkende giver et billede af resultaterne fra de andre
kommuner, der har benyttet BørnUngelivs skema.



Indskolingsundersøgelsen 2020/2021 viser generelt små udsving i forhold til indskolingsundersøgelsen 2019/2020. Generelt trives børnene i 0. klasse og de
har overvejende et godt helbred og gode søvnvaner. Der er ikke identificeret udviklingstendenser, der påkalder særlige indsatser. Der er dog fortsat behov
for at sætte ind med en indsats i forhold til overvægt og i forhold til de 12 procent af børnene, som tilkendegiver, at alvorlige hændelser i deres nærmeste
familie har påvirket deres trivsel.

Andelen af børn som er glade for at gå i skole har tidligere ligget nogenlunde stabilt med en lille stigning i sidste års undersøgelse. I år er der sket et fald i
andelen af elever, der altid er glade for at gå i skole. Det kan ikke afvises, at de mange restriktioner og nedlukningen på grund af corona epidemien har en
indflydelse på denne besvarelse. Skolerne arbejder løbende med trivsel og udviklingen følges løbende i de årlige nationale trivselsmålinger. I den seneste
nationale trivselsmåling fra skoleåret 2019/2020 ligger målingen i Frederiksberg Kommune på klassetrinnene 0. - 3. klasse lidt højere end
landsgennemsnittet på størstedelean af de 30 spørgsmål, der indgår i undersøgelsen. På de overordnede spørgsmål om, hvorvidt eleverne er glade for deres
skole og deres klasse ligger eleverne i frederiksberg Kommune over landsgennemsnittet. Trivsel fovnetes at blive et af de centrale temaer i Fremtidens skole
2030.

Andelen af børn, hvis sundhed og trivsel som er påvirket af sygdomme eller andre forhold i familien (fx psykisk sygdom, dødsfald, skilsmisse,
alkoholproblemer eller andet) ligger stabilt med et lille fald på 2 procentpoint i dette års undersøgelse til 12 procent. På skolerne blev der i 2016/17 udannet
en række sorggruppeledere, og Fællesrådgivningen holdt i 2018 et opfølgningskursus til sorggruppelederuddannelsen i samarbejde med Kræftens
Bekæmpelse.

Tilslutningen til det nationale vaccinationsprogram er steget med et enkelt procentpoint i indskolingsundersøgelsen. Sundhedsplejen har digital adgang til
Det Danske Vaccinationsregister (DDV) således at dialogen og sundhedsplejens rådgivning kan ske ud fra de faktisk registrerede vaccinationsoplysninger.
Børne- og ungeområdet har i forbindelse med handleplanerne for 2021-22 for Sundhedspolitik 2019-2022 besluttet at arbejde med bl.a. tilslutningen til
børnevaccinationsprogrammet. Det forventes således, at endnu flere tilslutter sig børnevaccinationsprogrammet og særligt i de områder, hvor tilslutningen
er lavest.

Der har i tidligere i Frederiksberg Kommunes sundhedspolitik været fokus på arbejdet med KRAM- faktorerne (Kost, Rygning, Alkohol og Motion).
Indskolingsundersøgelsen 2020/2021 viser, at der stadig er udfordringer på disse områder, som der arbejdes med gennem flere forskellige indsatser i
Frederiksberg Kommune. Blandt andet tilbydes individuelle samtaler med familier om overvægt med deltagelse af en klinisk diætist. Der er endvidere flere
indsatser for at få børn til at bevæge sig mere i hverdagen, bl.a. Jump4fun for børn der er udfordret med overvægt eller som ikke føler, de passer ind på
andre idrætshold samt Bevæg Dig For Livet, som er et samarbejde mellem Frederiksberg Kommune og en række idrætsorganisationer om at få flere borgere
til at blive idrætsaktive.

Andelen der spiser morgen mad er faldet i de senere år, uanset at langt de fleste elever får morgenmad. I september 2019 blev der indført en
skolemadsordning, hvor eleverne får tilbud om et sundt frokostmåltid på skolen. Denne ordning er fortsat.

Andelen af normalvægtige er faldet i dette års indskolingsundersøgelse fra 89,2 procent til 87,8 procent, mens andelen af overvægtige stiger fra 9,3 procent
til 12,2 procent. Hvis der ved indskolingssamtalen konstateres, at der er behov for, at der arbejdes med kostvaner i familien, tilbydes et samtaleforløb
omkring overvægt. Der er i øjeblikket 82 børn og unge i alderen 6-18 år tilknyttet dette tilbud.

Andelen, der dyrker motion efter skoletid er faldet fra 69 procent til 60 procent. Faldet i andelen af børn, der dyrker motion i fritiden samt stigningen i
andelen af overvægtige kan hænge sammen med at en lang række fritidsaktiviteter har været lukket under corona epidemien. Dog ses kun et lille fald på 1
procentpoint fra 19 til 18 procent for de børn, der går til andet end sport.

Andelen af børn, der svarer, at ikke har lyst til at bruge skolens toiletter er faldet fra 17 procent i sidste års indskolingsundersøgelse til 13 procent i dette års
indskolingsundersøgelse. Der følges løbende op på kvaliteten af rengøringen på skolerne. Undervisningsudvalget og børneudvalget får forelagt en status
hvert halve år på kvaliteten i rengøringen på skoler og i dagtilbud, jævnfør beslutning i undervisningsudvalget den 12. april (punkt 57) og beslutning i
børneudvalget den 12. april (punkt 38).

Andelen, der er udsat for passiv rygning fortsætter med at falde, og er faldet med 0,4 procentpoint i forhold til sidste års indskolingsundersøgelse. Region
Hovedstadens Sundhedsprofil 2017 viser, at andelen af hjem med børn hvor der ryges (1,5 procent) er signifikant mindre på Frederiksberg end
gennemsnittet for kommuner i regionen (4,5 procent). Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 13. maj 2019 (Sag 140) en handleplan for Røgfri generation, som
indebærer at medarbejdere i daginstitutioner, folkeskoler og andre institutioner, hvor der færdes børn, bliver omfattet af røgfri arbejdsdag. Samtidig er der
indført røgfri skoledag, så elever og lærere i Folkeskolen ikke må ryge i skoletiden. Målet er en røgfri generation. Indsatserne vil forventeligt på sigt have
effekt på andelen af børn der udsættes for passiv rygning.

Indskolingsundersøgelsen viser, at der er et lille fald i andelen af børn, som aldrig eller næsten aldrig er sammen med voksne som er påvirket af alkohol
eller andre rusmidler. Der er et fald på 1 procentpoint i dette års indskolingsundersøgelse set i forhold til indskolingsundersøgelsen 2019/2020. Hvis der
opstår en formodning om, at børn bor i familier med alkoholproblemer skal sundhedspersoner tage initiativ til en samtale med barnets forældre.

På børne- og ungeområdet arbejdes der også med børn og unges sundhed i forbindelse med de indsatser, der er politisk besluttet i handleplanerne for 2021-
2022 for Sundhedspolitik 2019-2022 (Børneudvalget den 10. maj 2021, punkt 53) Her udvælges hvert år en række indsatsområder, som skal medvirke til at
opfylde målene i Sundhedspolitik 2019-2022. I 2021-2022 arbejdes der særligt med indsatser i forhold til tilslutning til børne- vaccinationsprogrammet,
tidlige forebyggelse af overvægt og at flere skal være fysisk aktive. Disse aktiviteter, som i høj grad er en fortsættelse af sidste års indsatser, er videreført,
fordi de i høj grad har været påvirket af corona epidemien. Det er derfor fortsat vigtigt, at have fokus på særligt overvægt, motion og bevægelse.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget,undervisningsudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget

Historik



Indstilling 23. august 2021, pkt. 108:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager Indskolingsundersøgelse 2019/20 til efterretning.

Indstilling 23. august 2021, pkt. 87:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager Indskolingsundersøgelse 2019/20 til efterretning.

Bilag

Indskolingsundersøgelse 20202021



Punkt 45: Budgetforslag 2022 - Sundheds- og forebyggelsesudvalget

00.30.10-S00-1-21

Resume
Budgetforslag 2022 - Sundheds- og forebyggelsesudvalget

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede budgetforslag 2022.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter budgetforslag 2022 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Sagsfremstilling
Udvalget forelægges hermed budgetforslaget for 2022.

Budgetforslaget består af to dele. Den første del, som vedlægges denne sag, indeholder den overordnede økonomi for hele
kommunen og de enkelte udvalg. Herudover fremgår for hvert udvalg en beskrivelse af udvalgets aktiviteter samt en
række indholdsmål, der er centrale for udvalgets arbejde. For hvert udvalg er ligeledes beskrevet, hvilke strategiske
udfordringer, der arbejdes med på det respektive udvalgsområde. Den anden del er et teknisk budgetforslag, der
indeholder en udvalgsgennemgang af mere teknisk karakter. Det tekniske budgetforslag offentliggøres på Frederiksberg
Kommunes hjemmeside den 24. august 2021.

Gældende for de to dele af det administrative budgetforslag er, at de er udarbejdet med udgangspunkt i budget 2021.
Herudover er eventuelle ændringer som følge af politiske beslutninger eller opgaveændringer indarbejdet. Budgetforslaget
indeholder alle ændringer, der indgår i hhv. 1. og 2. finansielle orientering. 2. finansielle orientering behandles på
dagsordenen til møde i magistraten parallelt med denne sag.

Økonomi
Fremgår af vedlagte bilag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Fagudvalg den 23. august 2021, magistraten den 30. august 2021 og kommunalbestyrelsen den 6. september 2021.

Bilag

Budgetforslag 2022 politiske budgetbemærkninger



Punkt 46: Borgerundersøgelse 2021 - rapport med resultater

00.13.04-P05-1-21

Resume
Resultatet af borgerundersøgelsen foreligger nu. Undersøgelsen viser, at borgernes tilfredshed med den kommunale
service i alt væsentligt ligger på niveau med sidste undersøgelse fra 2019, og at borgerne på Frederiksberg fortsat er mere
tilfredse med deres kommune end landsgennemsnittet på langt de fleste områder.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede resultaterne af borgerundersøgelsen 2021.

Indstilling
Sekretariatet indstiller,
at udvalget drøfter resultaterne af borgerundersøgelsen 2021.

Sagsfremstilling
Borgerundersøgelsen gennemføres hver andet år og måler borgernes tilfredshed med Frederiksberg Kommunes centrale
serviceydelser på en skala fra 0-100, hvor 100 er den mest positive vurdering, og 0 er den mest negative vurdering. Er
scoren højere end 50, er der i gennemsnit større tilfredshed end utilfredshed med et givent område og omvendt.
Undersøgelsen er efter indhentning af flere tilbud gennemført af Megafon.
Resultaterne af borgerundersøgelsen 2021 bliver i Megafons rapport sammenlignet med en samtidig landsundersøgelse
baseret på en spørgeramme med 20 spørgsmål, som også er stillet i Frederiksbergs borgerundersøgelse. Desuden
sammenlignes der med resultaterne af Borgerundersøgelsen 2019 med henblik på at undersøge udviklingen i borgernes
tilfredshed.
Borgerundersøgelsen 2021 tegner generelt det billede, at borgerne i Frederiksberg Kommune er relativt tilfredse med
Frederiksberg Kommunes serviceydelser. På tværs af de 13 hovedområder, som alle de adspurgte er bedt om at vurdere,
ligger tilfredshedsscoren mellem 53 og 79. Overordnet set er Frederiksbergborgerne således mere tilfredse end utilfredse
med den kommunale service.
Tilfredsheden er, ligesom i undersøgelsen fra 2019, højest på områderne ”Service på rådhuset” og ”Grønne områder”. Den
generelle tilfredshed med ”Service på rådhuset” er steget fra en score på 78 i 2019 til 79 i 2021. Dermed fortsætter
tendensen til større tilfredshed med service på rådhuset, som fra 2017 til 2019 steg fra en score på 75 til 78. Tilfredsheden
er også høj indenfor områderne ”Kommunens hjemmeside” og ”Kultur, idræt og fritid”, som scorer resultater på næsten
70. Inden for hvert enkelt serviceområde er der variationer i tilfredsheden alt efter hvilket aspekt, der spørges ind til.
På to specifikke spørgsmål opnås en score på under 50, hvor borgerne altså er mere utilfredse end tilfredse. Spørgsmålene
angår tilfredshed med parkeringsmuligheder for bilister (49) og tilfredsheden med indsatsenfor socialt udsatte (49). Dette
billede er uændret fra 2019, hvor de samme to spørgsmål opnåede en score på under 50.
Når man sammenligner Frederiksberg Kommune med resultaterne af målingen fra hele landet, er tilfredsheden blandt
borgere på Frederiksberg næsten alle steder højere end i landsmålingen. Det er især ”Trafikale forhold”, ”Miljø og
renholdelse”, ”Integrationsområdet”, ”Skoleområdet”, ”Service på Rådhuset” og ”Information fra Frederiksberg
Kommune”, ”Arbejdsmarkedsområdet” og ”Ældreområdet”, som skiller sig positivt ud. Frederiksberg ligger dog under
landsgennemsnittet i området ”Kultur, idræt og fritid”. Her står Frederiksberg godt i forhold til kulturelle tilbud, men
ligger under landsgennemsnittet i forhold til tilfredsheden med tilbud på idræts- og fritidsområdet.
Megafons fulde rapport og en pixiudgave af rapporten med resultaterne af borgerundersøgelsen 2021 er vedlagt som
bilag.
Om undersøgelsen:
Borgerundersøgelsen 2021 blev gennemført planmæssigt og teknisk set fuldt tilfredsstillende i perioden 9. juni til 8. juli.
Undersøgelsen bruger i videst muligt omfang samme metode som sidste borgerundersøgelse. Der er udtrukket en
repræsentativ stikprøve på 4.000 borgere i alderen 18+ år. Samtlige 4.000 personer i stikprøven har modtaget et brev i e-
boks med en invitation til at gå ind og besvare undersøgelsen via internettet. Megafon har fulgt op med et fysisk brev og
telefonopringning med tilbud om at besvare undersøgelsen pr. telefoninterview.
I alt er 1.252 brugbare interviews gennemført, svarende til en svarprocent på 31. Til sammenligning opnåede
borgerundersøgelsen i 2019 en gennemførselsprocent på 32. Megafon oplyser, at en samlet gennemførselsprocent på 31 er
tilfredsstillende for en undersøgelse af denne type. Såfremt vi skulle sikre en markant højere svarprocent, er det Megafons
bud, at vi skal halvere spørgeskemaet for at være sikre på at nå over en svarprocent på 40. Afkortes spørgeskemaet
mærkbart, vil det betyde, at man ikke på samme måde kan sammenligne udviklingen over årene.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning



Nej

Behandling
Sagen behandles i alle fagudvalg den 23. august, magistraten den 30. august og kommunalbestyrelsen den 6. september.

Historik

Indstilling 23. august 2021, pkt. 110:
Sekretariatet indstiller,
at udvalget drøfter resultaterne af borgerundersøgelsen 2021.

Indstilling 23. august 2021, pkt. 89:
Sekretariatet indstiller,
at udvalget drøfter resultaterne af borgerundersøgelsen 2021.

Bilag

Borgerundersøgelse 2021 - fuld rapport med resultater

Borgerundersøgelse 2021 - pixiudgave af rapport med resultater
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